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1. PERMBLEDH]JE

Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér

muajin raportues.

Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishting, gjaté muajit gershor té vitit 2019, ka
arritur me sukses dhe né kohé optimale t'i realizojé té gjitha punét dhe detyrat e
paraparé sipas planit té veprimit dhe punéve dhe detyra tjera té paraqitura.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

Listoni aktivitetet pér muajin raportues, té parapara sipas planprogramit té¢ Komunés
pér drejtoriné tuaj:

Mbikéqyrije e vazhdueshme e procesit edukativo-arsimor;

Vizita té pérgjithshme - késhilluese né institucionet arsimore;

Krijimi i ekipeve né nivel té institucioneve edukative e arsimore pér
pérgatitjen dhe koordinimin e procesit té vlerésimit t&é brendshém dhe té
jashtém té performancés sé shkollés;

Formimi i Asociacionit té drejtoréve té shkollave qé funksionojné si trup né
sigurim té cilésisé;

Sigurimi i koordinatorit té cilésisé né nivel komune dhe né nivel shkolle;



Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Nénshkrimi i marréveshjeve pér puné praktike;

Pérmirésimi i planifikimit buxhetor (me té gjitha palét e interesit);
Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkoll€), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Monitorimi i programeve té zhvillimit profesional;

Krijimi dhe pérditésimi i bazés se té dhénave pér ZHPM,;

Organizimi dhe mbajtja e "Garave té diturisé", pér nivelin e arsimit fillor
dhe té mesém té ulét, né koordinim me Zyrén e koordinatorit nacional pér
kulturé, rini dhe pport;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit parauniversitar (né
bashképunim me MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);
Analiza e trendit té regjistrimit té€ nxénésve dhe hartimi i propozimeve pér
regjistrim né vitin shkollor vijues;

Hapja e konkursit pér regjistrimin e nxénésve né klasé té dhjeté (X), né
gjimnaze dhe shkolla profesionale, pér vitin shkollor 2019-2020;

Hapja e konkursit pér prani dhe lirim nga pagesés té fémijét nga
institucionet parashkollore;

Monitorimi i zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Krijimi i mekanizmave pér nxitjen e pérkrahjes dhe motivimit té
mésimdhénésve pér zbatim té kurrikulés;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;
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Tenderimi i kompanive dhe pajisja e shkollave me punétori, laboratoré /
kabinete dhe materiale shpenzuese;

Trajnimi i mésimdhénésve;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési qé
jané té interesuara té kontribuojné né shkolla;

Krijimi i mekanizmave brenda shkollave té cilat do té jené né komunikim
té vazhdueshém me kéta donatoré;

Zbatimi i masave té programit pér ndértim, zgjerim, renovim dhe
pérmirésim té infrastrukturés sé IP-ve;

Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té€ hyrave pér rritje té numrit
té fémijéve té pérfshiré né IP) té edukimit parashkollor;

Aftésimi i personelit pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né
zbatim t& KKK dhe KB né edukimin parashkollor (Montessori, Reggio
Emilia, Hap pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré né IP, me orar té organizuar sipas UA-s€ pér numér
té fémijéve né IP;

Krijimi i njé ekipi komunal (zyrtaré té arsimit, zyrtaré té inspeksionit
sanitar, infrastrukturé, profesionisté té fushés etj.) pér organizimin e
mbikéqyrjes, kontrollit té zbatimit té standardeve t& EPSH (késhillohet qé
ky ekip té mos merret vetém si inspektim, por edhe si késhillues e
pérkrahés - né te té pérfshihen edhe profesionisté - eksperté. Nuk éshté
miré té duplifikohet inspektimi);

Ekipi komunal harton planin e pérmirésimit pér tejkalimin e problemeve
dhe avancimin e standardeve té IP-ve né komung;

Pérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve té EPSH;
Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollg;

Takime té rregullta individuale me prindér;

Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollé;

DKA pérkrahé NNV dhe nxénésit me talente;

Indeksi i sigurisé;

Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i
hapésirave ekzistuese;

Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;

Furnizimi i shkollave me material higjenik;

Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me material didaktik;
Furnizimi me kifle i nxénésve té nivelit té arsimit fillor;

Furnizimi me perde i institucioneve arsimore;



e DPérgatitja dhe bashképunimi me Raiffesen Bank pér furnizim me inventar,
donacion;

e Vlerésimi i tenderit “Furnizimi dhe instalimi i kamerave” etj.;

e DPérgatitja e léndéve pér mallra dhe shérbime;

e DPércjella dhe realizimi projekteve nga donatorét;

e Evidentimi i té hyrave vetanake;

e Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

e Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;

e Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

e Pranimiiléndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve;

e Barazimi i pagesave me freebalance.

2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA

Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga

drejtoria juaj, duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér. Theksoni té

arriturat e Drejtorisé:

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor né institucionet e nivelit t& arsimit
parauniversitar, éshté duke u realizuar né vazhdimési nga zyrtarét e arsimit, té
cilét sipas planit dinamik, jané duke operuar né terren dhe duke e pércjellé nga
afér ecuriné e zhvillimeve né arsim dhe njékohésisht duke i mbéshtetur shkollat
me késhilla profesionale;

Sipas dinamikés sé planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar planin operues
si: vizita informuese, kontrolluese, késhilluese, speciale dhe té pérgjithshme né
institucionet e nivelit té arsimit parauniversitar. Pra, né kuadér té mbikéqyrjes
profesionale dhe kontrollit t¢ vazhdueshém té ecurive dhe zhvillimeve né
procesin e institucioneve edukativo-arsimore t&¢ Komunés sé Prishtinés, zyrtarét
e Drejtorisé sé Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé gjaté muajit
gershor té vitit 2019, kané realizuar planin e punés. Pra, né kété periudhé
raportuese jané realizuar 8 vizita kontrolluese né institucionet e nivelit t&
mesém té larté lidhur me ecuriné e regjistrimit té nxénésve né klasé X, né: SHML
"Xhevdet Doda", "Sami Frashéri", "Ahmet Gashi", "Eqrem Cabej", "Abdyl
Frasheéri", “Hoxhé K. Prishtina", "28 Neéntori" dhe “Dr. Ali Sokoli”, vizité e
pérgjithshme né shkollén fillore “Faik Konica” dhe vizita speciale né shkollén
e mesme “Ahmet Gashi”, “Sami Frashéri” dhe né IP “Buzéqeshja”;

Drejtoria e Arsimit, né funksion té zhvillimeve dhe pérmirésimit té cilésisé né
arsim, ka zgjedhur koordinatorin e cilésisé né nivel komune dhe njékohésisht
ka arritur t'i zgjedhé 17 koordinatoré té shkollave dhe né vijimési éshté duke
béré pérpjekje qé né secilén shkollé té emérohet koordinatori i cilésisé,
pedagogé té pérgjithshém apo mésimdhénés kompetenté pér kété detyré.
Andaj, duke ditur rolin dhe ndikimin e madh gqé do ta keté koordinatori i
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cilésisé né nivel shkolle pér ngritjen dhe pérmirésimin e cilésisé né arsim, DKA-
ja pér kété pozité vendos kritere shtes¢, té cilat jané pércjellé tek institucionet
edukativo-arsimore dhe té cilat kritere do té garantojné pérzgjedhje cilésore pér
pozitén e KC-s¢;

Drejtoria e Arsimit, né funksion té ngritjes dhe nxitjes sé lexueshmerlse sé

s

nxénésve, ka ndérmarré - o\
veprime konkrete né disa [
dimensione, duke
sensibilizuar dhe informuar
nxénésit pér réndésiné e librit
dhe njékohésisht duke
furnizuar dhe pasuruar me
tituj té ri té gjitha bibliotekat
shkollore.

Po ashtu, né funksion t&é kétij g
procesit Drejtoria e Arsimit, né |
bashképunim me Shogatén e *
Bibliotekaréve té Kosovés, ka
organizuar trajnim pér
zhvillimin ~ profesional  té
punétoréve té bibliotekave shkollore té Komunes sé Prlshtmes me qelhml
zhvillimin dhe aftésimi profesional té bibliotekistéve pér zhvillimin e tyre né
radhitjen e koleksioneve té bibliotekés sipas Kualifikimit Universal Decial, ku
tani ky projekt ka arritur né fazén e pérpilimit té planprogrameve.

“Prishtina lexon”
Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prlshtlnes né koordlmm me Dre]torme e
Kulturés, me rastin e 1 ' '

gershorit, Dités
Ndérkombétare té Fémijéve, ka
organizuar aktivitetin |

"Prishtina lexon". Ky aktivitet
né kryeqendér organizohet pér
té pestin vit me radhé. Andaj,
aktivitet ka zgjatur dy dité, ku
kané marré pjesé nxénésit e
nivelit té arsimit fillor té té
gjitha shkollave té komunés sé
Prishtinés, té cilét kané gené té
ndaré né disa kénde leximi né
shesh, duke lexuar vepra té
ndryshme. Po ashtu, shumé ,
personalitete publike vullnetarisht iu kané lexuar fémijéve tregime né kéndet e
tyre.




Drejtoria e Arsimit, né koordinim me Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, jané duke e zhvilluar trajnimi pér udhéhegje arsimore, ku nga
komuna joné kété trajnim jané duke e ndjekur 8 mésimdhénés;

Aktivet profesionale (seksionet), né funksion té zhvillimeve té proceseve
progresive né sistemin e arsimit dhe ngritjes sé cilésisé né arsim, gjaté késaj
periudhe kané realizuar punét dhe detyrat e pércaktuara dhe né fund muajit
kané pérgatitur raporte mbi ecurité dhe zhvillimet e pérgjithshém né shkollé.
Po ashtu, aktivet profesionale né vazhdimési jané duke u mbikéqyré nga
drejtuesit e shkollave pérkatése pér punén e tyre, ndérsa Drejtoria e Arsimit né
vazhdimési i ka mbéshtetur me késhilla profesionale aktivet profesionale dhe i
ka informuar pér réndésiné e madhe qé kané né zhvillimin e arsimit, dhe u ka
pérgatitur formén raportuese pér punét dhe detyrat e realizuara pér cdo muaj.
Drejtoria e Arsimit né koordinim me Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, mé 10 gershor 2019, organizuan pjesén e paré té Provimit
shtetéror té maturés, ndérsa pjesén e dyté mé 17 gershor, pér nxénésit e klasave
X1I;

Drejtoria e Arsimit, mé 17 gershor 2019, ka hapur konkurs pér pranimin e
fémijéve né institucionet parashkollore, pér vitin kalendarik 2019-20;

Vendet e lira né Institucionet parashkollore 2019-2020

S - - 2

2 = 3 = = £ z = &

Grup- mosha =) = = g D % 2 :E ﬁ_
=) == a = 2 = = S )
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1-> 2 vje. 34 24 30 10 10 14 22 43 187
2-> 3 vje. 10 12 2 10 7 8 3 15 67
3->4vje. 0 17 5 16 22 0 20 80
4-=5vVvje. 6 il 4 0 9 26
5-=6Vvje. 2 14 0 4 11 4 35
3-6vjeg 30 0 8 38
Gjithsej 52 67 46 20 33 52 36 99 405

Drejtoria e Arsimit, pas analizés dhe vlerésimit té pérgjithshém mbi trendét e
regjistrimin té nxénésve né klasé X, mé 24 gershor ka shpallur konkurs pér
regjistrimin e nxénésve né gjimnaze dhe shkolla profesionale, pér vitin shkollor
2019-2020;

Organizimi dhe zhvillimi i mésimit joformal éshté duke u mbajtur né pesé
institucione té nivelit té arsimit té mesém té larté dhe né njé institucion té nivelit



tillor dhe té mesém té ulét. Ky proces né kéto institucione éshté duke u zhvilluar
sipas dinamikés dhe planifikimit té paraparé;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té vecanta, ekipi profesional ka
operuar sipas planifikimeve té parapara pér adresimin e fémijéve me nevoja té
vecanta. Andaj, ekipi gjaté muajit gershor ka vlerésuar gjithsej 5 femijé (4 +1
nxénés éshté vézhguar né klasé né SHFMU “Faik Konica”, me kérkesén e
prindérve, pasi gé muajin e kaluar éshté vlerésuar nga ekipi vlerésues), prej tyre
dy jané rekomanduar té vijojné mésimet né Qendrén Burimore “Pérparimi” dhe
tre né shkolla té rregullta.

Pér secilin rast té vlerésuar jané pérgatitur raportet e vlerésimit, tri nga pesé
rastet jané vlerésuar me instrumentin e KNF-s¢, i cili éshté duke u pilotuar né
dy shkolla t&¢ Komunés sé Prishtinés dhe né fund té gershor do té béhet
pérmbyllja e periudhés pilotuese né SHFMU “Hilmi Rakovica” dhe “Asim
Vokshi”. Ndérsa dy fémijé té tjeré jané vlerésuar me instrumentin e vjetér té
vlerésimit. Ekipi vlerésues pas periudhés pilotuese, ka pérgatitur raportin me
rekomandime, ku kemi pérshkruar pérparésité, sfidat dhe rekomandimet rreth
instrumentit t&¢ KNF (Klasifikimi Ndérkombétar i Funksionalitetit) dhe ky
raport do t'i dérgohet MASHT-it;

Realizimin e praktikés profesionale me nxénésit e shkollave profesionale, gjaté
muajit gershor éshté realizuar né njé masé, por jo né nivel té kénagshém, kjo
éshté si pasojé e disa faktoréve, si: mos gatishméria e bizneseve pér pranim té
nxénésve, mungesa e transportit etj. Pra &éshté indikativ fakti se praktika
profesionale pér nxénésit e shkollave profesionale &éshté determinuese, né
zhvillimin dhe pérgatitjen e tyre profesionale;

Drejtoria e Arsimit, me kohé té duhur ka pércjellé Udhézimin Administrativ
08/2016, pér vlerésimin e nxénésve sipas kornizés sé kurrikulés sé arsimit
parauniversitar té Republikés sé Kosovés dhe njékohésisht modelin sipas
standardeve té kérkuara pér vlerésim. Po ashtu, jané pércjellé edhe informata
té tjera té domosdoshme né té gjitha institucionet e nivelit té arsimit
parauniveristar dhe jané dhéné késhilla té nevojshme pér kété proces, por duhet
theksuar se vlerésimi akoma mbetet sfidé dhe ka nevojé pér mbéshtetje
permanente;

Né rast se ka tendencé pér c¢farédo dhuné apo shkelje té té drejtave té fémijéve-
nxénésve né institucionet arsimore, Drejtoria merr masa té menjéhershme
komfor legjislacionit né fuqi té Republikés sé Kosovés dhe rregullores
komunale pér arsim;

Vizité né komunén e Gjilanit, pér té paré nga afér funksionimin e klasave fillore
(I-V), mé me shumé mésues;

Ndarja e shpérblimeve nga MASHT pér nxénésit fitues té garés "Shkencétari i
I'i”;

Analizé dhe vlerésim mbi vendet e lira né institucionet edukativo-arsimore dhe
pérgatitja pér konkurs té stafit té ri arsimor;



o Hshté realizuar punétori e pérbashkét me GIZ-in pér “Zhvillimin e Kapaciteteve
né Sektorin e arsimit fillor (CDBE)” dhe Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé;

o [Eshté realizuar pérurimi i oborrit té institucionit parashkollor “Xixéllonjat”,
projekt i realizuar nga fondacioni “Lorik Cana”;

e Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes, e gé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

e Vizita né shkolla sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;

e Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera pérkatése;

e Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té paraqitura
gjaté muajit gershor;

e DPjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér nevojat e
institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésimit té tenderéve
marrin pjesé gjithnjé nga tre pérfagésues té Drejtorisé sé Arsimit;

e Furnizimi me kifle i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V);

e Jané furnizuar né vazhdimési té gjitha institucionet me materiale didaktike,

higjienike dhe mallra dhe shérbime tjera;

e Gjaté muajit qershor, né disa institucione edukativo-arsimore jané vendosur

perde;

e Eshté vlerésuar tenderi “Instalimi i kamerave ne institucionet arsimore” etj.;

AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER
Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj
pér muajin raportues:

e Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né
institucionet edukativo-arsimore;

e Formimi i Asociacionit té drejtoréve té shkollave gqé funksionojné si trup né
sigurim té cilésisé;

e Hartimi i politikave dhe rregulloreve pér zhvillimin profesional té
mésimdhénésve;

e Hartimi i Planit pér zhvillimin profesional té personelit mésimdhénés dhe
administrativ;

e Furnizimi i institucioneve arsimore me kabinete té fizikés, kimisé dhe
biologjisé;

e Furnizimi i shkollés “ Dr. Ali Sokoli” me kabinetin e stomatologjisé¢ dhe
fizioterapisé;

e Furnizimi i shkollave me inventar;

e Furnizimi i shkollave me material higjenik;

e Furnizimi i shkollave me material didaktik;

e Furnizimi i shkollave me inventar etj.;

e DPérgjellja e shpenzimit té buxhetit sipas planifikimit;



e Transporti pér nxénés dhe arsimtaré;

e Menaxhimi i kontratave pér mallra dhe shérbime;

e Kontrollimi i shpenzimeve pér té gjitha institucionet shkollore;

e Kontrollimi i shpenzimeve (subvencioneve) né institucionet parashkollore

me bazé né komunitet.

3.1.1. STATISTIKAT

Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palg, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika tjera specifike g¢ mund té
keté drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés.

3.1.2. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese
gershor-2019.

Buxheti i shpenzuar dhe alokuar 06-2019

Kategoria eko. Alokim Shpenzim Zotim - Mbetje -S=
Obligim
Paga 1,568,421.00 | 1,568,421.00 - -
Komunale-10 31,749.06 8,908.83 - 22,840.23
Komunale-22 59,320.83 55,824.63 - 3,496.20
10-MSH 230,561.00 176,259.20 11,765.00 42,536.80
21-MSH 143,617.56 45,256.00 28,476.56 69,885.00
Subvencione
39,205.00 17,590.00 - 21,615.00
Donacione
4,056.04 2,779.00 - 1,277.04
Huamarrje BB-04
11,332.19 - 7,567.99 3,764.20
FB-10-Kapitale
350,000.00 - 18,000.00 332,000.00
FB-21-Kapitale 1,041,097.95 | 185,540.62 73,126.86 782,430.47
FB-22-Kapitale 1,909,120.18 5,996.19 120,000.00 1,783,123.99
Gjithsej: 5,388,480.81 | 2,066,575.47 | 258,936.41 3,062,968.93

3.1.3. Takimet me palé:




e Drejtoria e Arsimit, gjaté muajit gershor ka realizuar mbi 168 takime
me palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara né katér
dité té javés.

4. Takimet me institucione té tjera.
Pér periudhén gershor 2019, jané realizuar takime me:

e Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé;

e zyrtarét e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, lidhur
me pérgatitien dhe zhvillimin profesional té mésimdhénésve pér
zbatimin né praktiké té KK-sé dhe KB-s¢;

e kolegjiumin e drejtoréve;

e pérfagésuesit e Green City Action Plan/ renovime té shkollave dhe
QME;

o pérfagésuesit e LUX-DEV;

e pérfagésuesit e Policisé;

e pérfagésuesit e projektit “Uné/ Ty Dashuri né Paketé”;

e pérfagésuesit e organizatés “Evolution”;

e pérfagésuesit e KUR “Prishtina”;

e pérfagésuesit e KEDS;

o pérfagésuesit e PTT-sé.

4.1.1. Diskutime publike/Takimet me qytetaré
5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare.
e Gjaté muajit gershor né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar asnjé
kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare.

5.1.1. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér.

e Gjaté muajit gershor jané pranuar gjithsej 110 1éndé, prej tyre té miratuara
jané 11, té refuzuara 25, té pezulluara 41 dhe né proces jané edhe 33 léndé.

6. Takime té tjera.

e Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
e Takime me mésimdhénés;
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e Takim me drejtuesit e shkollave dhe mésimdhénésit e shkollave té
pérzgjedhur sipas projektin e Komisionit Evropian, “Ngritja e Kapaciteteve
Profesionale té Mésimdhénésve (I-V)”;

e Takim me Ekipin profesional né nivel komune, pér mbéshtetjen e
mésimdhénésve pér zbatimin né praktiké t&é KK-sé dhe KB-sg;

e Takim me pérfagésues té prindérve té shkollave té caktuara.

7. SFIDAT
Nése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda Drejtorisé, Komunés, apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété
hapésiré:

e Riorganizimi dhe pércaktimi i pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional mbikéqyrés té veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés sé stafit
edukativo-arsimor;

e Numriivogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;

e Shuarja e paraleleve dhe mbetja e mésimdhénésve pa oré mésimore,
si rezultat i zhvillimeve reformues né sistemin e arsimit
parauniversitar dhe migrimi i popullsisé nga zonat rurale né ato
urbane;

e Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

e Kushtet jo optimale té punés, pér stafin e Drejtorisé sé Arsimit, gjé qé
po reflekton drejtpérsédrejti né cilésiné dhe realizimit té punéve dhe
detyrave;

e Implementimi i kurrikulés sé re.

8. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit té mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé etj.:

e Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé Arsimit, né bazé té
pérgjegjésive, punéve dhe detyrave gé ka kjo drejtori;

e Plotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

e Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale t&¢ komunés sé Prishtinés.
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9. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues:

e Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;

e Vizita sistematike né institucionet edukativo-arsimore;

e Vizita speciale IEAA;

e Transferimi (migracioni) i brendshém i personelit dhe i mésimdhénésve
nga njé shkollé né njé shkollé tjetér dhe nga njé vend pune né njé tjetér, né
bazé té nevojave dhe mundésive;

e Sistemimi i mésimdhénésve nga njé shkollé né shkollén tjetér, si rezultat i
ndryshimeve kurrikulare;

e Krijimi i ekipeve né nivel té institucioneve edukative e arsimore pér
pérgatitjen dhe koordinimin e procesit té vlerésimit té brendshém dhe té
jashtém té performancés sé shkollés;

e Formimi i Asociacionit té drejtoréve té shkollave qé funksionojné si trup né
sigurim té cilésisé;

e Sigurimi i koordinatorit té cilésisé né nivel komune dhe né nivel shkolle;

e Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

e Fugqizimi i aktiveve profesionale;

e Nénshkrimi i marréveshjeve pér puné praktike;

e Pérmirésimi i planifikimit buxhetor (me té gjitha palét e interesit);

e Sigurimi i buxheti adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;

e Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkoll¢), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

e Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

e Zbatimi i Planit pér zhvillimin profesional;

e Monitorimi i programeve té zhvillimit profesional;

e Krijimi dhe pérditésimi i bazés sé té dhénave pér ZHPM,;

e Operimi i ekipit vlerésues profesionale pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

e Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

e Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

e Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

e Monitorimi i zbatimit té kurrikulés;
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Hartimi i kurrikulave té AAP-sé;

Organizohen takime dhe punétori pér ndarje té pérvojave e praktikave té
mira né zbatimin e kurrikulave me pérfshirje relevante té shkollave (pilot)
dhe paléve té interesit;

Krijim i mekanizmave pér nxitjen e pérkrahjes dhe motivimit té
mésimdhénésve pér zbatim té kurrikulés;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal t&é kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Tenderimi i kompanisé pér furnizim;

Kontraktimi i njé kompanie nga Komuna pér rregullimin dhe mirémbajtjen
e pajisjeve té TIK-sé né shkolla;

Tenderimi i kompanive dhe pajisja e shkollave me punétori, laboratoré /
kabinete dhe materiale shpenzuese;

Trajnimi i mésimdhénésve, pér zbatimin né praktiké té KK-sé dhe KB-s¢;
Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Krijimi i mekanizmave brenda shkollave, té cilat do té jené né komunikim
té vazhdueshém me kéta donatoré;

Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té hyrave pér rritje t& numrit
té fémijéve té pérfshiré né IP) té edukimit parashkollor;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Aftésimi i personelit pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né
zbatim té KKK-sé dhe KB-sé né edukimin parashkollor (Montessori,
Reggio Emilia, Hap pas hapi, Majeutika);

Analizé dhe vlerésim i pérgjithshém mbi fondin e oréve mésimore dhe
sistemimin, plotésimin e fondit té oréve pér mésimdhénésit qé jané té
rrezikuar té mbesin pa oré, ose me mé pak oré mésimore;

Shpallja e konkursit pér pranimin e stafit té ri arsimore;

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré né IP, me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Krijimi i njé ekipi komunal (zyrtaré té arsimit, zyrtaré té inspeksionit
sanitar, infrastrukturé, profesionisté té fushés etj.) pér organizimin e
monitorimit, mbikéqyrjes, kontrollit té zbatimit té standardeve té EPSH
(késhillohet qé ky ekip t& mos merret vetém si inspektim, por edhe si
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késhillues e pérkrahés - né te té pérfshihen edhe profesionisté - eksperté.
Nuk éshté miré té duplifikohet inspektimi);

e Ekipi komunal harton planin e pérmirésimit pér tejkalimin e problemeve
dhe avancimin e standardeve té IP-ve né komung;

e DPérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve té EPSH-sé;

e Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollé;

e Takime té rregullta individuale me prindér;

e Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

e Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollé;

e Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i
hapésirave ekzistuese;

e Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;

o Dérgatitja e léndéve pér mallra dhe shérbime;

e Pércjella dhe realizimi i projekteve nga donatorét;

e Evidentimi i té hyrave vetanake;

e Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

e Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;

e Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

e Pranimiiléndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve;

e Barazimi i pagesave me freebalance;

e DPérgatitja e projektit pér furnizim me pajisje teknologjike té shkollave etj.;

e Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me kabinete té fizikés,
kimisé dhe biologjisé;

e Furnizimi i shkollés “Dr. Ali Sokoli” me kabinetin e stomatologjisé dhe
fizioterapisé;

e Furnizimi i shkollave me inventar;

e Furnizimi i shkollave me material higjienik;

e Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me material didaktik, i
shkollave et;.

10. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme.

14



